GSEMCenter
软件使用说明书
版本：2.9.8  2026年02月26日
长沙巨杉智能科技有限公司
目录
第 1 章 GSEM 电磁采集站概述............................................................................................................. 1
一、简介 ......................................................................................................................................... 1
二、阅读对象 ................................................................................................................................. 1

页面， 并按照施工设计及采集站实际布设情况设置参数，如图 6-8 所示。
其中电流输入暂时只支持“电流站采集”模式，电流采集参数的按照电流传感器
上的标识输入；“文件名”的一般命名方式为“工区首字母+测线号+F 信号周期
+P/N 供电点+S 采集次数”，P 表示正供电点，N 表示负供电点，如在白云工区 5
线供电点+1100m 上第 2 次采集的 1/16Hz 扩频信号的文件名应命名为
“BY5F16P1100S2”；“测线设置”中的“电极距”表示相邻电极之间的距离(即 MN 距
离)；“首电极坐标”表示测线上第 1 个电极的坐标；
“AB 垂距”表示 AB 与测线之间的垂直距离，在二维测深时该值为 0；修改
“电极距”、“首电极坐标”、“AB 垂距”几个参数后，需要点击“应用”按
钮，使设置生效；“通道类型”表示通道输入状态，默认的“电道”表示通道外部
连接电极，当通道的某一个电极未连接时，应双击表格设置为“无效”；“电
道编号”为采集站每个通道的编号，单击表头“电道编号”时，软件自动按照从
1  逐渐增加的方式对所有通道编号，也可双击表格手动修改编号；“电道 M
位置”表示通道第 1 个电极的位置，该值由“首电极坐标”、“电极距”和“电道
编号”计算所得，无需设置和修改，但操作人员需要仔细核实该值与实际布设的
位置是否相同，不同则需要检查参数是否设置正确。
长沙巨杉智能科技有限公司
41
图 6-8.SIP 参数设置页面
5. 采集自然电位(可选)
在设置完采集参数后，查看左侧采集站列表中的 GPS 状态，当所有的 GPS锁
定后，选中所有采集站，并点击“电位采集”，当任务状态显示“电位采集已完成”时，
点击“通道信息”标签切换到自然电位显示页面，再点击“保存到文件”，保存测量结
果。在采集自然电位时，必须确保发送机未向大地供电。
注： 在每个工区开工前， 应在不接外部线缆的情况下校准仪器通道， 否则自
然电位可能测量失败。
6. 启动 SIP 采集
在设置完采集参数后，查看左侧采集站列表中的 GPS 状态，当所有的 GPS
锁定后，先启动发送机发送电流，再选中所有采集站，点击“激电采集”按钮，
此时采集站开始采集数据，并每隔一段时间上传一次采集结果。采集结果显示
在“激电结果”页面，如图 6-9 所示。如果某些采集站显示采集失败，可能是通
信信号较差导致命令发送超时，此时只需停止所有采集，重新启动采集即可。
如果多次采集失败或者某些采集站获取采集结果较卡顿，一般是某些节点的
ZigBee 通信信号较差，应通过加中继站或者适当移动采集站的方式提高通信信号质
量。
长沙巨杉智能科技有限公司
42
图 6-9.SIP 结果图形显示页面
7. 查看采集结果
启动采集后，采集站约在 1 分钟左右上传第 1 次结果，后面每隔半分钟左
右上传  1  次结果。通过“激电结果”页面中的“显示方式”选择，可以显示图
形，也可以显示数据表格，图形显示结果如图  6-9  所示，数据表格显示结果如
图 6-10 所示。“计算方式”分为“单频计算”和“多频组合计算”，其中“单频计算”表示
对扩频波所有频率独立计算和显示，该方式能够显示丰富的频率信息，但信噪比较
弱；“多频组合计算”表示将扩频波所有频率分成 4 组，每组频
率合并成 1 个频率后再计算显示，该方式减少了频点数量，但信噪比较强。野外
一般使用“多频组合计算”模式。如果采集过程中退出 SIP 测量页面，或者重启
了软件，再重新进入 SIP 测量页面后，应点击“获取结果”通知所有采集站重新
上传测量结果，如果采集站测量时间较长，可能需要较长的传输时间。
长沙巨杉智能科技有限公司
43
图 6-10.SIP 结果数据表格显示页面
8. 停止采集
当采集数据质量或者采集次数满足要求后，点击“停止采集”按钮，并根据
弹出对话框的提示保存或不保存采集结果。
注意：在供电电极跑极时，一定不能让供电电极与测量电极重合，否则接收机电路
板会因输入电压过高而损坏！！！
三、单站SIP 测量
在布设好采集系统后，将无线控制模块插入电脑，打开 GSEMCenter 软件，并
按照如下步骤完成 SIP 采集。
1. 选择采集站
点击“管理采集站”按钮，进入采集站管理页面，如图 6-11 所示。图中显
示的中继站和采集站都为无线控制模块发现的设备，表明控制中心能够与之通